
 

 

 

 

 

 

 

 
LAVORI DI MANUTENZIONE TRIENNALE DEGLI IMPIANTI 

ELEVATORI PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI ED EDIFICI 

SCOLASTICI. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA  

BRINDISI ELEVATORI DA BRINDISI. 

ISCRITTA AL N°  59  IN DATA  01/06/2005 

��� 
 

IL FUNZIONARIO  DELL’U.O. APPALTI – CONTRATTI – ACQUISTI 

In virtù dell’atto di delega del Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

 

Premesso che con contratto n. 7314 di Rep. del 16/12/2004, veniva formalizzato, a 

seguito di asta pubblica, l’affidamento dei lavori di manutenzione degli impianti elevatori 

degli immobili comunali e degli edifici scolastici per tre anni alla Ditta MASE srl con sede 

in Napoli; 

Vista l’istanza del 27/12/2004 prot.n.58497 con la quale la suddetta Ditta 

appaltatrice chiede l’autorizzazione a subappaltare parte dei lavori all’Impresa BRINDISI 

ELEVATORI srl con sede in Brindisi,  nei modi e nei termini di legge; 

Vista la regolarità della documentazione a corredo della richiesta di subappalto; 

Accertata ulteriormente la regolarità della posizione contributiva INPS e INAIL 

della Ditta subappaltatrice nonché il possesso dei requisiti di carattere tecnico, morale ed 

organizzativo di cui al D.P.R. n.34/2000; 

Considerato, altresì, che una delle condizioni per l’affidamento in subappalto delle 

opere è quella prevista dall’art.34  punto 1 della L.109/94 e cioè che l’impresa 

aggiudicataria dell’appalto principale abbia indicato, all’atto dell’offerta, le opere che 

intende subappaltare; 

Verificato che in sede di gara l’Impresa aggiudicataria ha dichiarato di voler 

subappaltare i lavori di che trattasi; 

Accertato, inoltre, che sussiste il pubblico interesse all’autorizzazione al subappalto 

di cui all’oggetto, come richiesto dalla Circolare 02/5966/aa del 07/07/1989 della Regione 



Puglia, in quanto tali autorizzazioni tendono all’esecuzione dei lavori in subappalto a 

perfetta regola d’arte; 

Rilevato che l’istanza di cui sopra può essere accolta, tenuto conto che essa è riferita 

a una quota parte dei lavori principali; 

Ritenuto di poter concedere l’autorizzazione al subappalto innanzi citato a 

condizione che vengano rispettate le modalità, condizioni e termini previsti dai commi 5-6-

7 e 9 dell’art.18 della L.55/90 e ss.mm.; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L., approvato con D.L. n.267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Autorizzare la Ditta MASE srl ,  aggiudicataria dell’appalto in parola, a subappaltare 

parte dei lavori di manutenzione triennale degli impianti elevatori, nella misura non 

superiore al 30% dell’importo complessivo, alla Ditta BRINDISI Elevatori con 

sede in Brindisi; 

2. Precisare che, ai sensi dell’art. 1228 del C.C., nei confronti delle Amministrazioni, il 

subappaltatore rimane terzo estraneo al rapporto contrattuale, per cui dell’opera 

della Ditta subappaltatrice risponde solo e sempre la Ditta MASE Srl, aggiudicataria 

dell’appalto principale in questione; 

3. Dare atto che responsabile del procedimento è il Geom. Damiano Binetti, Settore 

Lavori Pubblici; 

4. Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 

5. Inviare il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di rito, 

all’Ufficio Ragioneria al Responsabile del Procedimento ed al Settore Lavori 

Pubblici per la verifica delle condizioni e disposizioni di cui ai commi 5-6-7 e 9 

dell’art.18 della L.55/1990. 

 

 

 

 
 


